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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci analyzuji naraci ve filmech Christophera Nolana

Memento (2000) a Dokonalý trik (2006). Metodologicky vycházím z konceptu

„puzzle filmu“ britského naratologa Warrena Bucklanda. Puzzle film je podle

Bucklanda takový film, jehoţ způsob vyprávění je natolik komplikovaný a

záměrně matoucí, ţe přesahuje klasické aristotelovské pojetí sloţitého děje.

Cílem práce je zjistit, jestli jsou puzzle filmy zcela novým svébytným

narativním typem (způsobem, kategorií).

ABSTRACT

In my thesis I analyze narrative structure of two films directed by Christopher

Nolan – Memento (2000) and The Prestige (2006). In the analysis I use a

concept called „puzzle film“ developed by british narratologist Warren

Buckland. Puzzle film according to Buckland is any film that tells the story in

such a complex and misleading way that it transcends classical Aristotelian

concept of complex plot. The aim of my analysis is to discover if puzzle film

can be understood as a distinct narrative type or category.
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1. METODOLOGICKÝ ÚVOD

Vyprávění příběhů je jiţ od pradávna základem komunikace mezi lidmi.

Kdyţ mluvíme o tom, co jsme během dne dělali, formulujeme to v

jednoduchých příbězích. Kdyţ se chceme navzájem pobavit, vyprávíme si

vtipné historky. Vyprávíme si příběhy, abychom si navzájem předávali

zkušenosti, abychom skrze příběhy ostatních lépe porozuměli sami sobě. Kdyţ

se snaţíme někomu vysvětlit své nápady nebo abstraktní myšlenky,

přirovnáváme je k situacím či záţitkům.

S příchodem internetu a nových médií se výrazně proměnily způsoby,

kterými spolu komunikujeme. Dnes je běţné sledovat několikavteřinová

internetová videa, psát krátké textové zprávy či komunikovat čistě vizuálně

pomocí gifů a emoticonů. Nové způsoby komunikace jsou často fragmentární a

nejednoznačné. S tím můţe korespondovat i nástup nových způsobů vyprávění

ve filmech a dalších audiovizuálních dílech. Pro tyto nové způsoby narace jsou

typické sloţité dějové linky, které jsou ale řazené nelineárně a jsou často

rozdělené do fragmentů, z nichţ si musíme postupně skládat celý příběh. Jde o

komplikované narativy, jejichţ struktura tak nejvíce připomíná labyrint. Často

zde také nelze rozlišit hranici mezi skutečností a subjektivními představami

postav. Filmy vyprávěné tímto způsobem se označují jako tzv. puzzle films1,

mind-game films2 nebo fractured tandem films3 (pro zjednodušení dále

označuji takové snímky jako filmy s komplexní narací nebo jako puzzle filmy).

V kinematografii se tato tendence nejvýrazněji objevuje od devadesátých let

do současnosti, i kdyţ bychom nalezli i ojedinělé příklady před tímto obdobím4.

V předloţené práci se zaměřuji na Bucklandův koncept puzzle filmu.

Puzzle film je podle Bucklanda takový film, jehoţ způsob vyprávění je natolik

komplikovaný a záměrně matoucí, ţe přesahuje klasické aristotelovské pojetí

děje.5 Cílem práce je zjistit, jestli jsou puzzle filmy zcela novým svébytným

narativním typem (způsobem, kategorií). Tedy stejně jako rozlišujeme

1
BUCKLAND, Warren. Introduction: Puzzle Plots. In: BUCKLAND, Warren (ed.). Complex Storytelling in

Contemporary Cinema. Chichester West Sussex: Blackwell Publishing, 2009. ISBN 978-1-4051-6861-8.
2
ELSAESSER, Thomas. The Mind-game Film. In: BUCKLAND, Warren (ed.). Complex Storytelling in

Contemporary Cinema. Chichester West Sussex: Blackwell Publishing, 2009. ISBN 978-1-4051-6861-8.
3 ARONSON, Linda. 21st Century Screenplay. Crows Nest: Allen & Unwin, 2010. ISBN 978-1-74237-136-8.
4
ELSAESSER, Thomas. The Mind-game Film..., s. 16.

5 Koncept puzzle filmu podrobně rozebírám níže v textu.
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například tříaktovou strukturu, epizodickou strukturu nebo mozaikovitou

strukturu, existuje i „puzzle struktura“? Nebo je to tak, ţe puzzle filmy spadají

pod jednu z jiţ existujících kategorií a jsou tedy jen jakousi narativní variací

(ozvláštněním)?

Jako materiál ke zkoumání konceptu puzzle filmu jsem si zvolil dva

snímky Christophera Nolana: Memento a Dokonalý trik. Oba filmy jsou

inovativní z hlediska narace a kaţdý zároveň odhaluje odlišné aspekty zvolené

problematiky. V Mementu se příběh odvíjí pozpátku a v Dokonalém triku je

sloţitým způsobem pouţité deníkové vyprávění (deník v deníku). To jsou

hlavní důvody vhodnosti výběru těchto filmů k analýze zaloţené na

Bucklandově konceptu „puzzle filmu“.

1.2. TEORETICKÉ PŘÍSTUPY - PUZZLE FILMS, MIND-GAME FILMS,

FRACTURED TANDEM FILMS

Ve své analýze vycházím z několika teoretických přístupů, které se

zabývají komplexní narací. V této kapitole jednotlivé přístupy stručně shrnu a

rozeberu klíčové pojmy a nástroje, se kterými budu ve své analýze pracovat.

Kaţdý z autorů zavádí svůj vlastní pojem – puzzle film, mind-game film či

fractured tandem film. V podstatě se ale všichni vybraní autoři snaţí definovat

a popsat totoţný způsob filmového vyprávění, coţ lze vidět i na tom, ţe jako

příklady uvádějí stejné filmy.

1.3. Puzzle Films

Klíčovým teoretickým konceptem pro můj rozbor je pojetí puzzle filmu

britského naratologa Warrena Bucklanda, tak jak je obsaţené v jeho textu

Introduction: Puzzle Plots.6

Buckland zde vychází z Aristotelovi Poetiky a jeho definice

jednoduchého a složitého děje7 (v angličtině simple plot a complex plot).

Základem poetických umění je dle Aristotela mimesis, nápodoba. Děj je

uspořádáním zpodobených událostí tak, aby se tyto události jevily jako nutné

a pravděpodobné.8 Jednoduchý děj je uspořádáním událostí do jednoho

kauzálně propojeného jednání, které má začátek (zahájení jednání),

6
BUCKLAND, Warren. Introduction: Puzzle Plots. In: BUCKLAND, Warren (ed.). Complex Storytelling in

Contemporary Cinema. Chichester West Sussex: Blackwell Publishing, 2009. ISBN 978-1-4051-6861-8.
7
ARISTOTELES. Poetika. Knihovna antické tradice: Praha, 2008, s. 69. ISBN 978-80-7298-131-1.

8 Tamtéž, s. 65.
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prostředek (komplikace v jednání) a konec (rozuzlení jednání). Složitý děj se

podle Aristotela podobá jednoduchému, je ale obohacený o peripetii (zvrat) a

anagnorizi (poznání), a má tedy dvě kauzálně propojené linie.9

Aristoteles pouţívá pro pojmenování sloţitého děje termín peplegmenos,

coţ v překladu znamená „protkaný“ (v angličtině „interwoven“). Ve sloţitém

ději je tak druhá kauzální linie (obsahující peripetii a anagnorizi) posléze

protkána (propojena) s první linií protagonisty. Druhá linie tak zprvu naruší tu

první tím, ţe změní osud protagonisty, vzápětí se ale obě linie znovu sjednotí.

Buckland k Aristotelovým kategoriím jednoduchého a sloţitého děje (v

angličtině simple plot a complex plot) pak přidává ještě třetí kategorii - puzzle

plot (hádankovitý děj). Podle Bucklanda totiţ komplikované narativy v

současné kinematografii překračují Aristotelův pojem peplegmenos a pro jejich

rozbor je třeba vytvořit novou kategorii. Uspořádání událostí je totiţ v

takových filmech komplikované do té míry, ţe ho nelze označit jako sloţité, ale

spíše jako hádankovité a záměrně matoucí. Události v takovém ději jiţ nejsou

protkané (interwoven), ale zamotané (entangled). Puzzle plot podle Bucklanda

převrací klasické aristotelovské pojetí děje zaloţeného na nápodobě,

pravděpodobnosti a nutnosti. Ve filmu Lost Highway je například moment, kdy

se jedna z postav nachází zároveň před domem i uvnitř, coţ narušuje pravidla

mimeze a pravděpodobnosti. Podobným způsobem narušuje toto klasické

pojetí i film Lola běží o život, kde jsou divákovi prezentovány tři alternativní

dějové linie.10


[…]


vodítek. Díky těmto prvkům se postupně zorientujeme a od té chvíle si fabuli

konstruujeme běţným způsobem. Nolan nás pouze občas záměrně mate a

dovádí k nesprávným závěrům díky „puzzle strategiím“ zmíněným výše.

V Dokonalém triku tak kromě úvodní části probíhá konstrukce fabule běţným

způsobem, narozdíl od Mementa, kde je výrazně narušena po celý film.

Podobně je tomu i z hlediska Aristotelovi definice sloţitého děje. Počátek

Dokonalého triku se této definici vymyká, ale většina filmu nikoliv. Úvodní

záběr na klobouky nelze z hlediska děje nijak zařadit a část zobrazující

vystoupení, kde se Angier utopí a Borden je zatčen, se ve filmu opakuje v
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52 BUCKLAND, Warren. Introduction: Puzzle Plots..., s. 3-6.

35

několika variantách, coţ aristotelovské pojetí děje narušuje. Deníkové

vzpomínky jsou všechny označeny jako nespolehlivé, neboť se posléze ukáţe,

ţe nešlo o deník, ale o fikci. Z hlediska struktury vyprávění lze ale Dokonalý

trik dle Aristotela stále definovat jako sloţitý děj. Všechny tři linie jsou

vyprávěné lineárně a fabuli si konstruujeme běţným způsobem. Opakování

některých scén se objevuje pouze v úvodu a v závěru a má spíše formu

odhalení. Nejedná se o princip vyprávění zaloţený na opakování různých verzí

skutečnosti jako je tomu například v Lola běží o život. Děj Dokonalého triku je

tak stále aristotelovsky protkaný (intervowen), nikoliv zamotaný (entangled),

nejedná se tedy o Bucklandovu definici puzzle plotu.

4.6. Závěr rozboru

Dokonalý trik na první pohled není klasicky vyprávěným filmem

v běţném pojetím tohoto slova. I přesto se domnívám, ţe ho nelze definovat

jako puzzle film z hlediska Bucklandova konceptu, i kdyţ obsahuje celou řadu

znaků a strategií typických pro puzzle filmy. V Dokonalém triku lze dle

Aristotela děj stále definovat jako sloţitý a také fabuli si konstruujeme běţným

způsobem. Přesto ho někteří autoři jako puzzle film označují: Elsasser

například tvrdí, ţe se jedná o puzzle film, neboť jsou zde zadrţeny informace

před diváky, a film s divákem hraje určitou hru, stává se rébusem.53

Aronsonová Dokonalý trik přímo nezmiňuje, ale i tak podle ní spadá do

definice puzzle filmu, neboť způsob narace „deník v deníku“ fragmentuje

jednotlivé linie vyprávění.54

Dokonalý trik lze tak označit za „hraniční film“ v rámci definice puzzle

filmu. Obsahuje řadu prvků typických pro puzzle filmy, ale v jádru je stále

vyprávěný konvenčně. Právě proto je to ale pozoruhodný případ pro rozbor

vyprávění a uvaţování o puzzle konceptu.
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5. ZÁVĚR

Rozbor zvolených filmů ukázal, ţe Memento lze podle Bucklandova

konceptu označit jako puzzle film, neboť zde dochází k narušení klasického

aristotelovského pojetí sloţitého děje a lze tedy v případě Mementa hovořit o

puzzle ději (puzzle plotu). Oproti tomu Dokonalý trik jako puzzle film označit

nelze (i přesto, ţe obsahuje některé typické znaky pro puzzle filmy), protoţe

jeho způsob vyprávění lze stále dle Aristotela definovat jako sloţitý děj.

Analýza Dokonalého triku tak odhalila hranici, kdy lze podle Bucklanda

definovat určitý film jako puzzle film, a kdy uţ nikoliv. Klíčový znakem pro

puzzle filmy je způsob, jakým si divák konstruuje fabuli a také to, jestli lze

vyprávění definovat v aristotelovských pojmech či ne. Díky tomu je moţné

puzzle filmy chápat jako zcela specifickou narativní kategorii, definovanou

pomocí Bucklandova konceptu.

Rozbor také poukázal na fakt, ţe pojetí puzzle filmu podle Aronsonové a

Elsaesssera je příliš široké a nedostatečně definované. Podle obou autorů by

totiţ Dokonalý trik patřil mezi puzzle filmy, zatímco podle Bucklanda nikoliv.

Elsaesser definuje puzzle filmy pomocí narativních strategií, které autoři ve

filmu pouţívají. Podle něj jsou puzzle filmy takové filmy, „které hrají s divákem

(či protagonistou) nějakou hru55“. Tuto definici lze ale vztáhnout na velké

mnoţství filmů, které na první pohled puzzle filmy nejsou. Aronsonová zase

definuje puzzle filmy jako paralelně vyprávěné filmy, kde jsou události řazeny

nelineárně. Její definice je z naratologického hlediska přesná, ale stále příliš

široká. Oba zmíněné přístupy postrádají klíčový zpřesňující prvek, kterým je

pro Bucklanda fakt, ţe puzzle filmy nelze definovat jako sloţitý děj podle

Aristotela. Bucklandův koncept se tak ukázal jako vhodný a teoreticky přesný

přístup pro narativní rozbor puzzle filmů.

Případný další výzkum by se mohl věnovat rozboru narace jiných puzzle

filmů, kde je narušeno pojetí sloţitého děje podle Aristotela. Pozoruhodný by

mohl být rozbor filmů Davida Lynche (například Mullholand Drive či Lost

Higway), z novějších filmů se pak nabízí například sci-fi Příchozí (Denis

Villeneuve, 2016) s cyklickou strukturou filmového vyprávění. Další směr

bádání by se také mohl věnovat narativnímu rozboru jiných filmů Christophera
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Nolana neţ pokrývá má práce. Mohlo by tak vzniknout celistvé pojednání o

způsobu narace (a jeho vývoji) v rámci celé Nolanovi tvorby.
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