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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb,
D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Matěj Podskalský si zvolil bezpečnou formu bádání, kdy se zaujetím analyzuje a srovnává strukturálně
neobvykle postavené filmy a porovnává klasický přístup Aristotela (složitý děj) a novějšího náhledu,
souborně v práci označovanému jako „puzzle film“.
Práce je přínosná zejména shrnutím a vysvětlením současné terminologie k tématu a dále tím, že se
autor nikde nepouští na tenký led spekulace.
Doporučuji k obhajobě bez větších výhrad.
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